证券代码：603861        证券简称：白云电器       公告编号：临 2018-038

广州白云电器设备股份有限公司

关于控股子公司转让浙江桂容谐平科技有限责任公司

65.6%股权暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司于 2018 年 2 月 9 日获得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国

证监会”）出具的《关于核准广州白云电器设备股份有限公司向白云电气集团有

限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2018]291 号），核准公司向白云电

气集团有限公司发行 33,640,648 股股份购买桂林电容相关资产，其中发行股份购

买资产作价合计 61,730.59 万元；2018 年 2 月 26 日，本次发行股份购买资产的

新增股份已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成了登记托管

手续。

 本次交易是基于公司在 2017 年重大资产重组时双方约定，因在公司进行

重大资产重组时，基于桂容谐平持续亏损的状况，桂林电容管理层讨论并与董事

会进行沟通后决定，到本次桂林电容重大资产重组交易经中国证监会批准后，到

交割日（2018 年 2 月 12 日）前，如桂容谐平依旧不能实现扭亏，董事会应对桂

容谐平采取清算、转让或其他方式中止桂容谐平的经营（上述内容可见于 2018

年 1 月 15 日上交所网站披露《白云电器发行股份及支付现金购买资产暨关联交

易报告书（草案）（修订稿）》。

桂容谐平自评估基准日 2017年 5月 31日至交割日期间出现的亏损将按照交

易协议约定，归属桂林电容的损失将由白云电气集团承担。

 需提请投资者注意的其他事项：无。

一、关联交易概述

广州白云电器设备股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）控股子

公司桂林电力电容器有限责任公司（以下简称“桂林电容”）拟将持有的浙江桂

容谐平科技有限责任公司（以下简称“桂容谐平”）的 65.6%股权转让给白云电

气集团有限公司（以下简称“白云集团”、“白云电气集团”）。经交易双方协

商一致，交易双方确定本次股权转让的对价为 18,165,275.93 元。本次交易完成

后，桂林电容将不再持有桂容谐平股权。

鉴于白云电气集团为本次股权转让的交易对方，其为本公司实际控制人及其

一致行动人控制的企业。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本

次交易构成关联交易。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

交易实施不存在重大法律障碍。

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与白云电气集团之间的关联交

易金额达到 3000 万元以上且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的交

易已履行了公司董事会、股东大会审议程序以及《公司章程》规定的决策程序。

二、关联方介绍

（一）关联方关系

    本次的交易对方白云电气集团为本公司实际控制人及其一致行动人控制的

企业，双方构成关联关系。

（二）关联人基本情况

1、交易对方基本情况

公司名称：白云电气集团有限公司

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址：广州市白云区神山镇石龙墟当铺街１号

法定代表人：胡德良

成立时间：1996 年 11 月 13 日

注册资本：12,380 万元人民币

股权机构：胡德健 25%，胡德宏 25%，胡德良 25%，胡德才 15%，伍世照

10%

统一社会信用代码/注册号：91440101231251149E

主营业务：电气机械设备销售；企业自有资金投资；资产管理（不含许可审

批项目）；投资管理服务；企业总部管理；能源技术研究、技术开发服务；（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、白云集团最近一年及一期财务状况如下

                                                单位：人民币元

主要财务指标 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 11,361,485,602.01 10,472,601,465.30

资产净额 3,806,187,480.28 3,480,308,289.56

主要财务指标 2018 年 1-6 月 2017 年度

营业收入 1,682,964,223.24 4,927,102,562.43

净利润 522,293,160.69 472,222,569.42

注：上表中 2018 年 1-6 月数据未经审计。

3、截至本公告披露日，白云电气集团的控股股东为胡德良、胡德宏、胡德

健、胡德才、伍世照。白云集团的产权及控制关系如下：

胡德良 胡德宏 胡德才胡德健 伍世照

白云电气集团

25% 25% 25% 15% 10%

胡德良、胡德才、胡德健、胡德宏、伍世照、伍倩雯为白云电器控股股东及

实际控制人胡氏五兄妹之子女，2017 年 9 月，胡德良、胡德宏、胡德健、胡德

才、伍世照、伍倩雯与白云电器实际控制人胡明森、胡明高、胡明聪、胡明光、

胡合意签署了《一致行动协议书》，确认在协议生效之前 12 个月，胡德良、胡

德才、胡德宏、胡德健、伍世照、伍倩雯在白云电气集团股东会及董事会中就白

云电气集团的重大经营事项进行决策时，均与胡明森、胡明高、胡明聪、胡明光、

胡合意保持一致行动，并约定在协议生效后将继续保持一致行动。

因此，截至本公告披露日，白云电气集团的实际控制人为胡德良、胡德宏、

胡德健、胡德才、伍世照、胡明森、胡明高、胡明聪、胡明光、胡合意十名胡氏

家族成员。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

1、交易标的基本情况

交易的名称和类别：出售资产

交易标的：桂林电容持有的桂容谐平 65.6%股权

公司名称：浙江桂容谐平科技有限责任公司

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地址：杭州市余杭区仓前街道海曙路 20 号 2 号楼一层

法定代表人：黄华欧

成立时间：2011 年 7 月 14 日

注册资本：5,000 万元人民币

统一社会信用代码：913301105773307681

股权结构：

序号
股东姓名/名

称
认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 出资比例

1 桂林电容 3,280 3,280 65.60%

2 万奕 666.7 666.7 13.33%

3 叶云丹 480 480 9.60%

4 梁风 360 360 7.20%

5 顾秾 106.7 106.7 2.13%

6 卜凡孝 53.3 53.3 1.07%

7 陈钢 53.3 53.3 1.07%

 合计 5,000 5,000 100%

2、交易标的不存在抵押、质押或者其他任何限制转让的情况，不存在涉及

有关资产的重大争议、担保、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施。

3、本次交易桂容谐平其他股东放弃优先受让权。

4、主要财务数据

交易标的最近一年及一期主要财务指标如下：

单位：人民币元

主要财务指标 2018 年 6 月 30 日（经审计） 2017 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 33,122,346.99  38,240,290.22

负债总额 14,797,160.36  17,575,632.77

资产净额 18,325,186.63  20,664,657.45

主要财务指标 2018 年 1-6 月（经审计） 2017 年度（经审计）

营业收入 7,564,123.58 24,472,183.74

净利润 -2,339,470.82 -3,845,542.57

注：桂容谐平 2018 年 1-6 月、2017 年度财务数据已经具有证券、期货业务资格的信永中和

会计师事务所（特殊普通合伙）广州分所审计。`

5、业务情况

桂容谐平是桂林电容的控股子公司，是一家以电力电子技术为主导，专业研

制电能质量优化和柔性输电设备的高新技术企业，注册资金人民币 5000 万元，

坐落于杭州市余杭区未来科技城•海创园。

6、因公司 2017 年重大资产重组的需要，公司委托广东联信资产评估土地房

地产估价有限公司（以下简称“联信”）出具的联信（证）评报字[2017]第 A0612

号《广州白云电器设备股份有限公司资产重组项目所涉及桂林电力电容器有限责

任公司股东全部权益价值资产评估报告》（以下简称“联信（证）评报字[2017]

第 A0612 号”），评估基准日为 2017 年 5 月 31 日，所确定的桂林电容持有的桂

容谐平 65.6%股权的评估值 18,165,275.93 元，其评估结果有效期截止至 2018 年

5 月 30 日。

（二）、交易标的定价及评估情况

本次交易价格参考联信出具的联信评报字[2018]第 A0712 号《桂林电力电容

器有限责任公司拟办理股权转让事宜所涉及浙江桂容谐平科技有限责任公司股

东全部权益价值资产评估报告》，基于桂容谐平的经营情况，其评估方法采用的

是资产基础法，在评估基准日 2018 年 6 月 30 日时，桂容谐平的净资产账面值为

1,832.51 万元，评估值为 1,993.78 万元，则桂林电容持有的桂容谐平 65.6%股权

的评估值为 1,307.92 万元。同时，结合公司于 2017 年重大资产重组时该部分股

权的评估值及交易双方的相关约定，经交易双方协商一致，确定本次股权转让的

对价为 18,165,275.93 元。

四、关联交易的主要内容和履约安排

《股权转让合同》对本次股权转让价格与付款方式、交割时间、承诺与保证、

违约责任、适用法律及争议的解决、合同生效等进行了约定。

1、 合同主体

转让方：桂林电力电容器有限责任公司

受让方：白云电气集团有限公司

2、 股权转让价格：18,165,275.93 元

3、 付款方式及交割时间

自股权转让合同生效后二十个工作日内，白云电气集团应以人民币形式向桂

林电容付清本次交易对价款。

4、 保证

①转让方保证所转让给受让方的股权是转让方在桂容谐平的真实出资，该

等股权是转让方合法拥有的股权，转让方拥有完全的处分权。转让方保证对所

转让的股权没有设置任何抵押、质押或担保，并免遭任何第三人的追索。

②转让方转让其股权后，其在公司原享有的权利和应承担的义务，随股权转

让而转由受让方享有与承担。

5、 争议的解决：与本合同有效性、履行、违约及解除等有关一切的争议，

双方应友好协商解决，任何一方均有权将争议提交至受让方住所地有管辖权的人

民法院诉讼解决。

6、 合同生效的条件和日期

本合同经转让双方签署后成立，自转让方董事会、股东会批准本次股权转

让后生效。

五、该关联交易的目的以及对公司的影响

（一）桂林谐平因其经营状况属于亏损状态，本次交易为此前公司重大资产

重组的后续工作，能更好的保障股东权益，对公司的资产状况和经营状况有正面

的促进作用。

（二）本次交易完成后，桂容谐平将不再由本公司合并报表。截至本公告披

露日，公司不存在为桂容谐平提供担保、委托其理财等，且桂容谐平不存在占用

公司资金的情况。

六、该关联交易应当履行的审议程序

本次交易事项已经公司 2018 年 12 月 25 日召开的第五届董事会第十九次会

议审议，3 名关联董事回避表决，并经其余 5 位出席会议表决的董事（含 4 名独

立董事）全票审议通过。

本次交易无需提交公司股东大会审议。

公司独立董事对本次关联交易出具了事前认可意见，并发表了如下独立意

见：

1、事前认可意见

公司本次股权转让符合公司发展战略，未有侵害上市公司和中小股东利益的

情形，符合公司和全体股东的利益。同意将此议案提交公司第五届董事会第十九

次会议审议。

2、对关联交易表决程序及公平性发表的独立意见：

本次交易符合公司经营发展的需要，遵循了《公司法》、《证券法》等相关法

律、法规的要求，体现了公平、公开、公正的原则，价格公允，符合公司和全体

股东的利益，没有损害中小投资者的利益。在审议该议案时，关联董事胡德兆、

胡明聪、胡德宏已回避表决，表决程序符合有关法律法规和公司章程的规定。

七、上网公告附件

（一）公司第五届董事会第十九次会议决议

（二）经独立董事事前认可的意见

（三）经独立董事签字确认的独立董事意见

特此公告。

广州白云电器设备股份有限公司

                                                董事会

2018年 12 月 27 日